Remise à l'abbaye par Pierre de Péronville de terres qu'il lui 
avait enlevées. 

« De Pesovilla. » 

{1135 circa.) 

« Notum sit universis ecclesie fîdelibus quod Petrus de Spesovilla 
reddidit monachis de Tyron terram de Vilerfresleng-is ad perficiendam 
carrucatam terre de Mosterello. Reddidit etiam terram de Pertis, sicut 
eam divisit et monstravit Guillelmus cellararius, et ipse Petrus conces-
sit. Goncessit iterum monachis decimam terre eorum quam eis dederat 
Hildeardis de Pertis. Simul etiam reddidit eis terram Maresii quam 

(1) Dans un grand nombre de chartes de l'abbaye de Tiron, les témoins, loin d'ap-
partenir aux maisons seigneuriales du pays, sont pris au contraire parmi les artisans et 
les clients du monastère. Nous entrons ainsi dans la connaissance intime des familles 
qui, sorties de l'état de domesticité des couvents, sans avoir joué un rôle historique, 
ont occupé cependant, pendant deux ou trois siècles, une place importante dans l'his-
toire particulière du pays Chartrain. Les Le Tort ( Torte) sont une de ces familles. 
Vers H2b, Renaud Le Tort (Raginaldiis TortiJs) fut investi par Guillaume, abbé de 
Saint-Père , de l'office de la pelleterie de l'abbaye ; voici à queUe occasion : « Quidam 
homonoster, dit l'abbé de Saint-Père, Belinus, erat pelliparius noster. Volens ad majora 
conscendere, rogavit me ut facerem eum cellarariim 7iostnm, et ipse dimitteret offlcium 
pelliparie quod a nobis habebat. Venit igitur in capitiilum nostrum et revestivi eum de 
cellararii nostri ministerio : l'office de pelletier étant ainsi devenu vacant, Renaud Le 
Tort en fut investi. 
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diu calumpniando monachis ipse abstulerat. Hec omnia ipse Petrus 
fidei sue confîrmatione stabilivit, et Robertus Voxaldus. Ex parte Pétri 
testes sunt supradictus Robertus et Odo filius ejus ; ex parte mona-
chorum Rrito de Gastinduno. » 

( Cart. de Tiron, î- 26 v°.) 

GGIII. 

Don du Moulin-Neuf au prieuré de Monrion. 

« De Monte-Rionis. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit omnibus çcclesiç fidelibus tam preséntibus quam futuris 
quod Arsendis de Perei et Ascelina fîlia ejus dederunt et concesserunt 
monachis Tironis quoddam molendinum quod vocatur molendinum 
Novum situmin aquaBrevonis sub domomonachorumMontis-Rionis(^). 
Hoc vero ita pei-acto, Villana Rabella et Garinus Gî ao, quorum erat 
medietas areç molendini, fecerunt molendinum simul cum monachis, 
ita quod monachi Montis-Rionis haberent medietatem molendini et pis-
cature, Villana et Garinus aliam medietatem, et insimul mitterent mo-
nerium in molendino, accepta primitus fîde ab eo, et insimul refîcerent 
molendinum et inclusam vel molas vel quicquid necesse esset, et Vil-
lana et Garinus facient homines suos molere ad molendinum, quia bac 
de causa habent medietatem molendini. Villana vero et Garinus dabunt 
semper de censu n solidos monachis Tironis ad Nativitatem Domini, 
et im" denarios Male-Musce ( ' ) ad Natale Domini ('). » 

(Cart. de Tiron, f» 45 v°.) 

( ' ) Le prieuré de Monrion, fondé à la suite de la donation de la comtesse Adèle 
(voir ch. XXIV ) , était situé dans la paroisse de Gellettes. Le Moulin-Neuf existe encore 
sur la rivière du Beuvron. 

(5) Ce personnage est Eudes Borgoil, surnommé Male-Mouche, qui paraît dans la 
charte XXIV. Voir note 3 de la p. 41. 

(3) Cette charte est reproduite dans le Gartulaire, f" 46 r°. 
( I 

I- I 

'I i i 
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GGIV. 

Don au prieuré de Saint-André de l iamla. 

« De Sancto-Aiidi-ea in Angiia. » 

(1135 circa.) 

« Eg-oEmma, uxor Rog^erii Alis ('), notum fieri volo tam futuris 
quam presentibus quod dederim monachis Tyronensibus apud Sanctum-
Andream de Hamla manentibus, pro salute anime mee et conjugns 
mei et antecessorum meorum, terram et prata que possident apud Au-
ditonam, libéré et quiete et absque ulla seculari consuetudine. Hane 
autem donationem dedi eg-o Emma in capitulo monacborum Sancti-
Andree et posui super altare, presentibus monachis: Gaufrido priore, 
Roberto Rufo ejus nepote, Haimerico sacerdote, Erebenbaudo, Rual-
leno, post facto monacho, cujus peticione et familiaritate hoc tatum 
feci. Inde sunt testes: Gervasius miles, Ricardus fîlius meus, Eawai^-
dus de Stanhan, Eawardus Juvenis, Guillelmus de Ghristianivilla, Guil-
lelmus de Vallibus. Pro hac autem donatione receperunt me in sororem 
predicti monachi et filios meos in confratres, et omne g-enus meum 
vivorum et mortuorum in Tyronensis ecclesie beneficium. » 

(Gart. de Tiron, f° 49 Y°.) 

GGV. 

Abandon à l'abbaye des dîmes de Gintry. 

« De Cintriaco. » 

(1135 circa.) 

« Quod memorie posterorum tradere volumus litterarum apicibus 

(») Parmi les principaux vassaux du comte de Breteuil, nous retrouvons Guillaume 
Alis. Il a laissé son nom à deux moulins, situés l'un à Breteuil, l'autre à Carentonne, 
près Bernay. 
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commendai^e satagimus : omnibus ig'itur sancte çcclesiç fidelibus notum 
sit quod Hug-o de Monte-Beiniardo, et Roschus de Baug-entiaco('), et Le-
bertus de Paveia, g-ener ejus, et Theodericus Pluisnela, sororius e jus , et 
iixores eorum, et Garnerius et Goslenus, fdii Theoderici, omnem deci-
mam omnium animalium, quam calumpniabant contra monachos 
Sancti-Salvatoris de Tyron deg-entes apud Gintriacum (^), solutam et 
quietam eis im perpetuum reliquerunt. Insuper autem, pro remedio 
peccatorum suorum, dederunt eisdem monachis decimam iiii" agri-
pennorum teri^e extra omnia edificia domorum eorum ubicumque mo-
nachi elig-erent. Ipsi vero monachi ita eleg-erunt u t très ag-ripennos 
extra vineam caperent et quicquid infra clausuram vinee erat pro uno 
ag-ripenno, quantumcumque terre esset, haberent. Hec autem omnia 
concesserunt predictus Hug'o de Monte-Bernardo et alii omnes quos 
supx^a denotavimus. Hoc etiam concessit Goffredus Gamberlanus de Pui-
sath^ de cujus feodo hec décima de qua ag-itur erat , misitque donum 
smmi cum cutello ,super altare Sancti-Georg^ii de Gintriaco. Unde sunt 
testes: Radulfus de Baug-entiaco ( ' ) , Henricus senescallus, Umbaldus 
de Villereth, et Petrus privig-nus ejus , et Durandus de Medunno, et 
Ghristianus de Gintriaco. »